



瑞丰银行
BANK OF RUIFENG

股票代码
601528

BANK OF RUIFENG

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司

2022年第一季度报告



重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司法定代表人章伟东、主管会计工作负责人张向荣及会计机构负责人（会计主管人员）郭利根保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减 变动幅度(%)	
营业收入	845,985	12.63	
归属于上市公司股东的净利润	298,510	18.80	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	285,723	15.37	
经营活动产生的现金流量净额	1,597,189	132.78	
基本每股收益(元/股)	0.20	11.11	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.19	5.56	
稀释每股收益(元/股)	0.20	11.11	
加权平均净资产收益率(%)	2.17	减少 0.08 个百分点	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.08	减少 0.16 个百分点	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	143,388,403	136,867,516	4.76
归属于上市公司股东的所有者权益	13,891,577	13,573,301	2.34

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

单位：千元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	12,498	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,343	
减：所得税影响额	4,263	
少数股东权益影响额（税后）	791	
合计	12,787	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	132.78	客户存款净增加额上升和向中央银行借款净增加额下降

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	40,520	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
绍兴市柯桥区天圣投资管理有限公司	国有法人	101,428,589	6.72	101,428,589	无	
浙江绍兴华通商贸集团股份有限公司	境内非国有法人	61,128,837	4.05	61,128,837	无	
浙江勤业建工集团有限公司	境内非国有法人	61,128,837	4.05	61,128,837	无	

浙江上虞农村商业银行股份有限公司	境内非国有法人	61,128,837	4.05	61,128,837	无	
浙江华天实业有限公司	境内非国有法人	61,128,837	4.05	61,128,837	无	
绍兴安途汽车转向悬架有限公司	境内非国有法人	61,128,837	4.05	61,128,837	无	
浙江永利实业集团有限公司	境内非国有法人	59,996,822	3.97	59,996,822	质押	59,905,858
浙江明牌卡利罗饰品有限公司	境内非国有法人	58,638,405	3.88	58,638,405	无	
长江精工钢结构(集团)股份有限公司	境内非国有法人	56,508,382	3.74	56,508,382	质押	56,500,000
浙江蓝天实业集团有限公司	境内非国有法人	44,714,612	2.96	44,714,612	标记	44,714,612
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
兴业银行股份有限公司—南方金融主题灵活配置混合型证券投资基金	1,425,600	人民币普通股	1,425,600			
申万宏源证券有限公司	988,300	人民币普通股	988,300			
上海嘉捷资产管理有限公司—嘉捷创世主题精选私募证券投资基金	836,200	人民币普通股	836,200			
中国银行股份有限公司—华宝中证银行交易型开放式指数证券投资基金	830,600	人民币普通股	830,600			
华泰证券股份有限公司	786,091	人民币普通股	786,091			
景俊艳	666,935	人民币普通股	666,935			
高雪莹	613,900	人民币普通股	613,900			
招商证券股份有限公司—天弘中证银行交易型开放式指数证券投资基金	502,800	人民币普通股	502,800			
李国	500,000	人民币普通股	500,000			
张驰国	476,100	人民币普通股	476,100			
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)	不适用					

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、补充财务数据

补充会计数据

单位:千元 币种:人民币

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
存款总额	107,459,773	100,327,048
其中:企业活期存款	25,263,103	23,712,626
企业定期存款	9,581,353	10,177,332
储蓄活期存款	12,373,806	13,798,591
储蓄定期存款	58,257,765	50,898,006
其他存款	1,983,746	1,740,493
贷款总额	89,366,793	85,034,312
其中:企业贷款	34,383,151	30,390,267
个人贷款	52,062,959	51,709,858
票据贴现	2,920,683	2,934,187

注:上表中存款总额与贷款总额不含应计利息。

资本数据

单位:千元 币种:人民币

项目	合并口径	母公司
核心一级资本净额	13,980,684	13,651,958
一级资本净额	13,993,424	13,651,958
总资本净额	16,594,661	16,201,717
核心一级资本充足率 (%)	14.89	14.91
一级资本充足率 (%)	14.90	14.91
资本充足率 (%)	17.67	17.69

杠杆率

单位:千元 币种:人民币

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	2021 年 9 月 30 日	2021 年 6 月 30 日
杠杆率 (%)	9.49	9.68	9.43	9.26

一级资本净额	13,993,424	13,675,654	13,302,550	12,889,419
调整后的表内外资产余额	147,470,270	141,295,241	141,070,761	139,128,889

补充财务指标

主要指标 (%)	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
平均总资产收益率	0.86	0.97
资本充足率	17.67	18.85
一级资本充足率	14.90	15.42
核心一级资本充足率	14.89	15.41
不良贷款率	1.24	1.25
拨备覆盖率	260.81	252.90
贷款拨备比	3.24	3.17
成本收入比	30.11	32.22

注：平均总资产收益率经年化处理。

贷款五级分类情况

单位：千元 币种：人民币

五级分类	2022 年 3 月 31 日		2021 年 12 月 31 日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
正常类	87,332,374	97.72	82,685,153	97.24
关注类	925,551	1.04	1,282,386	1.51
次级类	454,391	0.51	332,267	0.39
可疑类	618,003	0.69	699,158	0.82
损失类	36,474	0.04	35,348	0.04
贷款总额	89,366,793	100.00	85,034,312	100.00

五、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022 年 3 月 31 日

编制单位：浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
资产：		
现金及存放中央银行款项	9,288,448	9,292,381
存放同业款项	5,638,772	5,491,732
拆出资金	364,657	1,002,652
衍生金融资产	46,315	40,763
买入返售金融资产	547,155	1,691,901
发放贷款和垫款	86,654,332	82,497,234
金融投资：		
交易性金融资产	6,000,677	5,080,573
债权投资	11,198,445	11,036,237
其他债权投资	20,933,147	18,218,632
其他权益工具投资	2,000	2,000
固定资产	1,414,264	1,423,248
在建工程	78,369	78,369
使用权资产	70,931	69,418
无形资产	129,510	130,651
递延所得税资产	688,039	636,192
其他资产	333,342	175,533
资产总计	143,388,403	136,867,516
负债：		
向中央银行借款	9,447,793	9,638,481
同业及其他金融机构存放款项	1,172,935	156,761
拆入资金	-	100,024
衍生金融负债	58,562	49,064
卖出回购金融资产款	2,941,389	4,030,304
吸收存款	109,401,133	102,358,896
应付职工薪酬	122,442	194,169
应交税费	81,377	112,165
预计负债	29,684	18,860

应付债券	5,665,936	6,130,593
租赁负债	66,634	65,783
其他负债	262,429	196,320
负债合计	129,250,314	123,051,420
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本(或股本)	1,509,355	1,509,355
资本公积	1,335,638	1,335,638
其他综合收益	81,947	62,182
盈余公积	2,987,065	2,987,065
一般风险准备	3,374,993	3,374,993
未分配利润	4,602,579	4,304,068
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	13,891,577	13,573,301
少数股东权益	246,512	242,795
所有者权益（或股东权益）合计	14,138,089	13,816,096
负债和所有者权益（或股东权益）总计	143,388,403	136,867,516

法定代表人：章伟东

主管会计工作负责人：张向荣

会计机构负责人：郭利根

合并利润表

2022 年 1—3 月

编制单位：浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
一、营业总收入	845,985	751,093
利息净收入	743,872	732,606
利息收入	1,483,408	1,434,070
利息支出	739,536	701,464
手续费及佣金净收入	-22,334	-43,618
手续费及佣金收入	29,391	19,021
手续费及佣金支出	51,725	62,639
投资收益（损失以“-”号填列）	79,511	54,206
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-	-
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）	-	-
其他收益	12,498	-
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	26,424	11,020
汇兑收益（损失以“-”号填列）	4,256	-4,224
其他业务收入	1,758	1,103
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	-
二、营业总支出	572,003	501,044
税金及附加	1,276	2,941
业务及管理费	254,667	246,176

信用减值损失	316,000	251,925
其他资产减值损失	-	-
其他业务成本	60	2
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	273,982	250,049
加：营业外收入	5,427	5,506
减：营业外支出	84	525
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	279,325	255,030
减：所得税费用	-22,902	550
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	302,227	254,480
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	302,227	254,480
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	298,510	251,270
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	3,717	3,210
六、其他综合收益税后净额	19,765	18,002
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	19,765	18,002
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额	-	-
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益	-	-
3. 其他权益工具投资公允价值变动	-	-
4. 企业自身信用风险公允价值变动	-	-
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益	-	-
2. 其他债权投资公允价值变动	8,845	11,126
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额	-	-
4. 其他债权投资信用损失准备	10,920	6,876
5. 现金流量套期储备	-	-
6. 外币财务报表折算差额	-	-
7. 其他	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
七、综合收益总额	321,992	272,482
归属于母公司所有者的综合收益总额	318,275	269,272
归属于少数股东的综合收益总额	3,717	3,210
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.20	0.18
（二）稀释每股收益(元/股)	0.20	0.18

法定代表人：章伟东

主管会计工作负责人：张向荣

会计机构负责人：郭利根

合并现金流量表

2022 年 1—3 月

编制单位：浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
客户存款和同业存放款项净增加额	8,123,856	4,696,189
向中央银行借款净增加额	-190,763	-2,102,214
收取利息、手续费及佣金的现金	1,345,463	1,307,634
拆入资金净增加额	-100,000	-200,000
回购业务资金净增加额	-1,087,506	-2,933,324
收到其他与经营活动有关的现金	220,020	32,928
经营活动现金流入小计	8,311,070	801,213
客户贷款及垫款净增加额	4,447,780	3,660,702
存放中央银行和同业款项净增加额	-29,371	303,564
为交易目的而持有的金融资产净增加额	889,733	525,379
拆出资金净增加额	-	-
返售业务资金净增加额	-	-
支付利息、手续费及佣金的现金	841,407	788,813
支付给职工及为职工支付的现金	237,716	219,121
支付的各项税费	84,973	37,414
支付其他与经营活动有关的现金	241,643	138,473
经营活动现金流出小计	6,713,881	5,673,466
经营活动产生的现金流量净额	1,597,189	-4,872,253
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	3,323,680	4,596,441
取得投资收益收到的现金	56,181	64,697
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的 现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	3,379,861	4,661,138
投资支付的现金	5,968,979	7,444,001
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的 现金	104,320	49,993
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	6,073,299	7,493,994
投资活动产生的现金流量净额	-2,693,438	-2,832,856
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	-

取得借款收到的现金	-	-
发行债券收到的现金	1,488,008	7,846,193
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	1,488,008	7,846,193
偿还债务支付的现金	1,953,326	4,110,000
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	25,001	46,384
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	7,795	9,616
筹资活动现金流出小计	1,986,122	4,166,000
筹资活动产生的现金流量净额	-498,114	3,680,193
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-11,396	2,809
五、现金及现金等价物净增加额	-1,605,759	-4,022,107
加：期初现金及现金等价物余额	10,801,256	13,507,530
六、期末现金及现金等价物余额	9,195,497	9,485,423

法定代表人：章伟东

主管会计工作负责人：张向荣

会计机构负责人：郭利根

2022 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司董事会

2022 年 4 月 29 日